
Муниципальное казенное учреждение  

«Управление образования администрации 

 муниципального образования 

 «город Саянск» 

  

ПРИКАЗ 
 

_14.12.2021г._                                         _ 116-26-498 

 

г. Саянск 

 

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады  

школьников по химии в 2021-2022 учебном году 

 

  10 декабря 2021 года проведен муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников по химии на базе МОУ «Гимназия им. В.А. 

Надькина». В олимпиаде приняли участие 25 учеников 8, 9, 10, 11 классов. 

Из них учащихся 8 класса 7 человек: 2 ученика МОУ «Гимназия им. В.А. 

Надькина», 2 ученика МОУ СОШ №5, 2 ученицы МОУ СОШ №6, 1 ученица 

МОУ СОШ №8; 7 учеников 9 класса: 1 – МОУ «Гимназия им. В.А. 

Надькина», 3 – МОУ СОШ №2, 2 - МОУ СОШ №4 им. Д.М. Перова, 1- МОУ 

СОШ №5; учеников 10 класса 9 человек: 3 - МОУ «Гимназия им. В.А. 

Надькина», 4 – МОУ СОШ №2, 2 – МОУ СОШ №5; 2 ученика 11 класса 

МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина». 

  На МЭ олимпиады не явились: Андреева Мария Николаевна, 

ученица 8 класса МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина»; Колесова Полина 

Сергеевна, ученица 8 класса МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина"; Шорохова 

Светлана Евгеньевна, ученица 9 класса МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина"; 

Бочкарев Степан Евгеньевич, ученик 9 класса МОУ "Гимназия им. В.А. 

Надькина"; Машукова Анастасия Александровна, ученица 9 класса МОУ 

"СОШ №5"; Шелест Светлана Степановна, ученица 10 класса МОУ 

"СОШ №2"; Родикова Валерия Михайловна, ученица 10 класса МОУ "СОШ 

№2"; Уракова Дарья Олеговна, ученица 10 класса МОУ "Гимназия им. В.А. 

Надькина"; Вичевская Виталина Викторовна, ученица 11 класса МОУ "СОШ 

№2". 

  Школьный этап олимпиады по химии проводился во всех учреждениях 

и в муниципальном этапе принимали участие призёры и победители согласно 

рейтингу. 

 Основными целями и задачами олимпиады являются выявление 

талантливых учащихся в области химических наук, популяризация 

естественнонаучных знаний, формирование будущей интеллектуальной 

элиты государства. Вместе с тем, анализ выполнения учениками заданий МЭ 

олимпиады показывает слабое владение навыками решения расчетных задач. 

Особенно низкие результаты показали учащиеся 10 классов, выполнение 



заданий составил всего 4,5%. Выше других средний балл выполнения 

заданий 8 класса 35,14%, а средний балл выполнения заданий 9 класса всего 

6,8%, 11 класса 16,5%. 

На основании решения предметного жюри муниципального этапа 

(протокол прилагается)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить протоколы итогов муниципального этапа ВсОШ в 2021-2022 

учебном году по предмету химия (Приложения к приказу). 

2. В связи с низкими результатами выполнения заданий муниципального 

этапа ВсОШ по химии победителей не объявлять. 

3. Объявить призерами муниципального этапа ВсОШ в 2021-2022 

учебном году по химии: 

− Марченко Марию Александровну, ученицу 8 класса МОУ "СОШ 

№8"; 

− Сапарову Анжелику Дмитриевну, ученицу 8 класса МОУ "Гимназия 

им. В.А. Надькина".  

4. Наградить призёров олимпиады дипломами. 

5. Отметить недостаточно высокий процент выполнения заданий 

участниками муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

химии, низкий уровень формирования функциональной (естественнонаучной, 

математической) грамотности школьников в решении расчетных задач. 

6. Объявить благодарность учителям, подготовившим призеров МЭ 

ВсОШ в 2021-2022 учебном  году по химии: 

− Таюрской Людмиле Николаевне, учителю химии МОУ СОШ №8; 

− Горбуновой Ольге Михайловне, учителю химии МОУ «Гимназия им. 

В.А. Надькина». 

7. Руководителям МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина», СОШ №№ 2-8: 

7.1. Провести анализ участия школьников в олимпиаде по химии. 

7.2. Обеспечить проведение школьного этапа по химии во всех 

общеобразовательных учреждениях города в 2022-2023 учебном году. 

7.3. С целью популяризации естественнонаучных знаний среди широкого 

круга учащихся: 

⎯ рассмотреть возможность введения элективных и специальных курсов 

по химии в учебные планы образовательных учреждений в часть формируемую 

участниками образовательных отношений, в планы внеурочной деятельности; 

⎯ уделить особое внимание в образовательном процессе формированию 

навыков функциональной (естественнонаучной, математической) грамотности; 

8. Контроль исполнения приказа возложить на Н. В. Михалеву   

заместителя  начальника управления образования. 

 

И. о. начальника управления образования                                  Н. В. Михалева    
 

Кадубец Т.П.    Дело, Гимназия, СОШ №2-8 



Приложение  к приказу 

 

от 13.12.2021 №  116-26-498 
 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по химии 

в муниципальном образовании «город Саянск»  

от 10.12.21  

присутствовали: 9 человек членов жюри. 

ПОВЕСТКА: итоги выполнения участниками олимпиадных заданий 

 

Общее количество участников, прошедших регистрацию и 

допущенных к выполнению заданий 25. Из них учащихся 8 класса 7 человек, 

9 класса 7 человек, 10 класса 9 человек, 11 класса 2 человека. 

8 класс: 

1) Миронов Антон Александрович МОУ "СОШ №5" 

2) Марченко Мария Александровна МОУ "СОШ №8" 

3) Подорванов Роман Евгеньевич МОУ "СОШ №5" 

4) Кирсанова Владлена Викторовна МОУ "СОШ №6" 

5) Сапарова Анжелика Дмитриевна МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

6) Сирина Вероника Андреевна МОУ "СОШ №6" 

7) Рютина Марина Андреевна МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

 

9 класс: 

 

1) Бельков Егор Алексеевич МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

2) Лупанова Юлия Александровна МОУ "СОШ №2" 

3) Кнауб Даниил Андреевич МОУ "СОШ №2" 

4) Зыков Владислав Алексеевич МОУ "СОШ №2" 

5) Егунов Алексей Максимович МОУ "СОШ №4 им.Д.М.Перова" 

6) Косарев Денис Александрович МОУ "СОШ №4 им.Д.М.Перова" 

7) Попов Владимир Александрович МОУ "СОШ №5". 

 

10 класс: 



1) Демонов Лев Алексеевич МОУ "СОШ №2" 

2) Наумович Диана Сергеевна МОУ "СОШ №2" 

3) Тишина Полина Дмитриевна МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

4) Парошина Дарья Алексеевна МОУ "СОШ №5" 

5) Зайцев Андрей Алексеевич МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

6) Зеленская Анастасия Васильевна МОУ "СОШ №5" 

7) Соколова Полина Андреевна МОУ "СОШ №2" 

8) Бородай Анастасия Евгеньевна МОУ "СОШ №2" 

9) Куприянова Ирина Сергеевна МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

11 класс: 

1) Мураенко Ксения Владимировна МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина" 

2) Середкин Николай Романович МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина". 

 

На олимпиаду не явились: 

1. Андреева Мария Николаевна, ученица 8 класса МОУ "Гимназия им. 

В.А. Надькина"; 

2. Колесова Полина Сергеевна, ученица 8 класса МОУ "Гимназия им. В.А. 

Надькина"; 

3. Шорохова Светлана Евгеньевна, ученица 9 класса МОУ "Гимназия им. 

В.А. Надькина"; 

4. Бочкарев Степан Евгеньевич, ученик 9 класса МОУ "Гимназия им. В.А. 

Надькина"; 

5. Машукова Анастасия Александровна, ученица 9 класса МОУ "СОШ 

№5"; 

6. Шелест Светлана Степановна, ученица 10 класса МОУ "СОШ №2"; 

7. Родикова Валерия Михайловна, ученица 10 класса МОУ "СОШ №2"; 

8. Уракова Дарья Олеговна, ученица 10 класса МОУ "Гимназия им. В.А. 

Надькина"; 

9. Вичевская Виталина Викторовна, ученица 11 класса МОУ "СОШ №2". 

 

Итоги выполнения заданий муниципального тура:  

В целом результаты выполнения заданий муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по химии низкие. Особенно низкие 

результаты показали учащиеся 10 классов % выполнения заданий составил 

всего 4,5%. Выше других средний балл выполнения заданий 8 класса 35,14%, 

а средний балл выполнения заданий 9 класса всего 6,8%, 11 класса 16,5%. 

Задания муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

химии были в основном сложные для выполнения их учениками, при этом 



следует отметить, что количество часов в учебных планах школ не 

превышает 2 часов в неделю, что не позволяет углублять знания школьников 

повышенного уровня. Кроме того, неявка 26% детей на олимпиаду была 

связана с повышением уровня заболеваемости ОРВИ, а так же, низкий 

уровень ответов можно связать с дистанционным обучением в 2020-2021 

уч.года в период пандемии по COVID-19. Анализ выполнения учениками 

заданий МЭ олимпиады показывает слабое владение школьниками навыками 

решения расчетных задач на систему уравнений, вывода химической 

формулы по продуктам сгорания, решений для использования уравнения 

Менделеева-Клайперона, т.е., заданий, содержание которых выходит за 

рамки школьной программы по химии или заданий, направленных на 

наличие навыков функциональной грамотности. 

По итогам выполнения заданий в соответствии с балльным рейтингом 

члены жюри предложили Оргкомитету не объявлять победителей 

олимпиады, признать призерами МЭ ВсОШ в 2021-2022 уч.году по химии: 

1. Марченко Марию Александровну, ученицу 8 класса МОУ 

"СОШ №8"; 

2. Сапарову Анжелику Дмитриевну, ученицу 8 класса МОУ 

"Гимназия им. В.А. Надькина". 

 

Председатель Жюри                                            Кадубец Тамара Петровна 

Ответственный секретарь                                    Горбунова Ольга Михайловна 



Приложение к приказу 

 

От_______________№ __________ 

СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ 

итогов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

по предмету _химия_ 11 класс 

 

№ 

п\п 

ФИ уч-ся 

ш
и

ф
р

 

О
У

 

К
л

а
сс

 

дата 

рожден

ия 

Выполнение заданий Сумм

а 

балло

в 

 

% 

выпол. 

Место ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 
1 2 3 4 5 

1. 
Мураенко Ксения 

Владимировна 

Х110

1 

МОУ 

«Гимназия 

им. В.А. 

Надькина» 

11 
17.02.20

04 
11 2 4 6 0 23 23%  

Горбунова Ольга 

Михайловна 

2. 
Середкин Николай 

Романович 

Х110

2 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

11 
18.05.20

04 
0 0 8 2 0 10 10%  

Горбунова Ольга 

Михайловна 

Средний балл 16,5 16,5%   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ 

итогов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

по предмету _химия_ 10 класс 

 

№ 

п\п 

ФИ уч-ся 

ш
и

ф
р

 

О
У

 

К
л

а
сс

 

дата 

рождени

я 

Выполнение 

заданий 

Сумм

а 

балло

в 

% 

выпол. 

Место ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 
1 2 3 4 5 

1. 
Демонов Лев 

Алексеевич 

Х100

1 

МОУ "СОШ 

№ 2" 
10 

09.09.200

5 
0 5 4 8 4 20 20%  

Шестопалова Светлана 

Александровна 

2. 
Наумович Диана 

Сергеевна 

Х100

2 

МОУ "СОШ 

№ 2" 
10 

15.05.200

5 
1 0 0 0 3 4 4%  

Шестопалова Светлана 

Александровна 

3. 
Тишина Полина 

Дмитриевна 

Х100

4 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

10 
16.05.200

5 
4 0 3 0 1 8 8%  

Горбунова Ольга 

Михайловна 

4. 
Парошина Дарья 

Алексеевна 

Х100

5 

МОУ СОШ 

№5 
10 

20.11.200

5 
6 0 0 0 0 6 6%  

Таракова Анжелла 

Рубеновна 

5. 
Зайцев Андрей 

Алексеевич 

Х100

6 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

10 
03.11.200

5 
0 0 0 0 0 0 0  

Горбунова Ольга 

Михайловна 

6. 
Зеленская Анастасия 

Васильевна 

Х100

7 

МОУ "СОШ 

№ 5" 
10 

08.12.200

4 
1 0 0 0 0 1 1%  

Таракова Анжелла 

Рубеновна 

7. 
Соколова Полина 

Андреевна 

Х100

9 

МОУ "СОШ 

№ 2" 
10 

18.01.200

5 
0 0 0 0 2 2 2%  

Шестопалова Светлана 

Александровна 

8. 
Бородай Анастасия 

Евгеньевна 

Х101

1 

МОУ "СОШ 

№ 2" 
10 

05.07.200

5 
0 0 0 1 0 1 1%  

Шестопалова Светлана 

Александровна 

9. 
Куприянова Ирина 

Сергеевна 

Х101

2 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

10 
18.06.200

5 
1 0 0 1 0 2 2%  

Горбунова Ольга 

Михайловна 

  Средний балл                         4,9          4,9% 

        

 

 

 

 



 

СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ 

итогов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

по предмету _химия_ 9 класс 

 

№ 

п\п 

ФИ уч-ся 

ш
и

ф
р

 

О
У

 

К
л

а
сс

 

дата 

рождения 

Выполнение 

заданий 

Сумм

а 

балло

в 

 

% 

выпол. 

Место ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 
1 2 3 4 5 

1. 

Бельков Егор 

Алексеевич 
Х901 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

9 29.01.2006 3 0 0 6 2 11 11%  
Горбунова Ольга 

Михайловна 

2. 
Лупанова Юлия 

Александровна 
Х902 

МОУ "СОШ 

№2" 

 

9 14.04.2006 4,5 0 0 0 0 4,5 4,5%  
Шестопалова Светлана 

Александровна 

3. Кнауб Даниил 

Андреевич  
Х903 

МОУ "СОШ 

№2" 
9 16.07.2006 5,5 0 0 6 0 11,5 11,5%  

Шестопалова Светлана 

Александровна 

4. 
Зыков Владислав 

Алексеевич  
Х904 

МОУ "СОШ 

№2" 
9 27.12.2005 0 0 4 0 0 4 4%  

Шестопалова Светлана 

Александровна 

5. 
Егунов Алексей 

Максимович  
Х906 

МОУ "СОШ 

№4 им. Д.М. 

Перова" 

9 
15.06.2006 

г. 
7,5 0 0 0 0 7,5 7,5%  

Валегура Любовь 

Александровна 

6. 
Косарев Денис 

Александрович  
Х907 

МОУ "СОШ 

№4 им. Д.М. 

Перова" 

9 
17.08.2006 

г. 
5,5 0 0 0 0 5,5 5,5%  

Валегура Любовь 

Александровна 

7. 
Попов Владимир 

Александрович  
Х910 

МОУ "СОШ 

№5" 
9 22.02.2006 0 3  0 0 3 3%  

Таракова Анжелла 

Рубеновна 

  Средний балл                            6,8        6,8% 

        

 

 

 

 



 

СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ 

итогов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году 

по предмету _химия_ 8 класс 

 

№ 

п\п 

ФИ уч-ся 

ш
и

ф
р

 

О
У

 

К
л

а
сс

 

дата 

рождени

я 

Выполнение 

заданий 

Сумм

а 

балло

в 

% 

выпол. 

Место ФИО учителя, 

подготовившего 

участника 
1 2 3 4 5 

1. Миронов Антон 

Александрович  
Х801 

МОУ "СОШ 

№5" 
8 

03.07.200

7 
20 0 20 0 0 40 40%  

Иванова Елена 

Вячеславовна 

2. Марченко Мария 

Александровна  

 

Х802 
МОУ "СОШ 

№8" 
8 

30.01.200

7 
20 20 16 5 2 63 63% призер 

Таюрская Людмила 

Николаевна 

3. Подорванов Роман 

Евгеньевич  

 

Х803 
МОУ "СОШ 

№5" 
8 

01.10.200

7 
0 0 20 0 0 20 20%  

Иванова Елена 

Вячеславовна 

4. Кирсанова 

Владлена 

Викторовна  

 

Х804 
МОУ "СОШ 

№6" 
8 

16.10.200

7 
8 0 20 0 0 28 28?  

Рогалева Вера 

Викторовна 

5. 
Сапарова Анжелика 

Дмитриевна  

 

Х806 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

8 
05.06.200

7 
16 6 20 5 2 49 49% призер 

Горбунова Ольга 

Михайловна 

6. Сирина Вероника 

Андреевна  

 

Х807 
МОУ "СОШ 

№6" 
8 

23.07.200

7 
12 0 14 0 0 26 26%  

Рогалева Вера 

Викторовна 

7. 

Рютина Марина 

Андреевна  
Х809 

МОУ 

"Гимназия 

им. В.А. 

Надькина" 

8 
22.03.200

8 
0 0 20 0 0 20 20%  

Горбунова Ольга 

Михайловна 

  Средний балл                              35,14         35,14% 

 

 

Председатель предметного жюри                                         Т.П. Кадубец 

Заместитель председателя                                                  О.М. Горбунова



 


		2021-12-14T10:04:25+0800
	Кузюкова Инна Александровна




